
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 432, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

a) a experiência do GT no enfrentamento à pandemia de COVID-19, 

b) a possibilidade de surgimento de novos agravos à saúde humana, de interesse público para a 

comunidade acadêmica da UNIRIO. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Vigilância de Agravos à Saúde Humana com o 

objetivo de estudar, planejar e executar ações integradas de acompanhamento, conscientização e 

prevenção de novos agravos/surtos à saúde humana, de interesse público para a comunidade acadêmica 

da UNIRIO. 

 

Art. 2º Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: 

 

 DANIEL ARAGÃO MACHADO, Prof. Associado 1, EEAP, GEP HUGG, SIAPE nº 19**587. 

(PRESIDENTE) 

 ANDREA POVEDANO, Diretora da EMC, CCBS, SIAPE nº 12**310. 

 ANTONIO MACEDO D"ACRI, Prof. Associado, EMC, SIAPE nº 22**533. 

 CARLOS ROBERTO LYRA DA SILVA, Prof. Associado 3, EEAP, SIAPE nº 12**358. 

 CRISTIANE DE OLIVEIRA NOVAES, Prof. Adjunta, Diretora ISC, SIAPE nº 13**611. 

 DARIO JOSÉ HART PONTES SIGNORIN, Prof. Titular, EMC, SIAPE nº 39**61. 

 FABIANA BARBOSA A. DE SOUZA, Prof. Associada IV, EEAP, SIAPE nº 10**680. 

 FERNANDA JUREMA MEDEIROS - Prof. Escola de Nutrição, SIAPE nº 12**700. 

 KARLA REGINA O. DE M. RONCHINI, Médica Infectologista, SIAPE nº 15**707. 

 MARCELO DA C. VELHO M. DE AZEVEDO, Prof. Adjunto, EMC, SIAPE nº 34**164. 

 MARIA MARTA REGAL DE LIMA TORTORI, Prof. Adjunta, EMC, SIAPE nº 10**866. 

 OMAR LUPI DA ROSA SANTOS, Prof. Associado 3, EMC, SIAPE nº 22**252. 

 PAULO VIEIRA DAMASCO, Prof. Associado, EMC, SIAPE nº 12**568. 

 REGIS MARIANO DE ANDRADE, Prof. Associado, EMC, SIAPE nº 14**300. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

Ricardo Silva Cardoso 

Reitor 

TTDD: 011 


		2022-08-22T16:41:59-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724




